
Sardīnija 

 

 

 

PAMATINFORMĀCIJA 
• Kopš 20. gadsimta 90. gadiem Eiropas 

tekstilizstrādājumu, apģērbu un apavu ražošanas nozarē ir 
notikusi vērienīga pārstrukturēšana; darbaspēka apjoms ir 
samazinājies gandrīz par vienu trešdaļu. 

• Kopš 2005. gada 1. janvāra, kad beidzās 
Tekstilizstrādājumu starptautiskās tirdzniecības nolīguma 
(MFA) termiņš, ir ievērojami palielinājies eksports no 
zemu izmaksu valstīm uz lielajiem tirgiem. Tas, ka MFA 
beigšanās ietekmēs Itālijas tekstilrūpniecību, bija 
gaidāms, taču dažus reģionus tas skāra vairāk nekā citus. 

• Itālijas ražotāji nevarēja konkurēt izmaksu ziņā, tāpēc tie 
vairāk orientējās uz īpašiem tirgus segmentiem, un tiem 
bija diezgan mazi ražošanas apjomi. 

• Itālijas tekstilizstrādājumu ražotāji ir zaudējuši 
ievērojamu tirgus daļu galvenajos rietumu tirgos – ASV, 
Kanādā un ES. 

• Kopš 2002. gada ir samazinājies Itālijas 
tekstilizstrādājumu eksports, bet palielinājies imports, 
galvenokārt no Ķīnas, kā arī no Indijas un Turcijas. Par to 
liecina uzņēmumu un darba vietu skaita samazinājums 
šajā nozarē. 

• Lai gan ir maz pierādījumu par uzņēmumu pārcelšanu 
citur, ir skaidrs, ka kopumā ražošana ir pārcelta no ES uz 
zemu izmaksu valstīm, īpaši uz Indiju un Ķīnu. 

• Nuoro province, kurā notika attiecīgās atlaišanas, ir 
galvenais tekstilizstrādājumu ražošanas centrs Sardīnijā. 
Tajā ir augsts bezdarba līmenis (10,8 % 2006. gadā 
salīdzinājumā ar 6,8 % – tā paša gada vidējo rādītāju 
valstī), kas visvairāk skar jauniešus un gados vecākus 
cilvēkus. 

Atsauce EGF/2007/005 

Dalībvalsts  Itālija 

Nozare Tekstilrūpniecība 

Iesniegts Eiropas Komisijai 2007. gada 9. augustā, 
un papildinformācija iesniegta 
2008. gada 9. jūnijā 

Kopējais plānotais budžets EUR 21 942 000 

EGF atbalsts EUR 10 971 000 

Intervences kritērijs Regulas (EK) Nr. 1927/2006 
2. panta b) apakšpunkts 

Pārskata periods  2006. gada 27. oktobris – 
2007. gada 26. jūlijs 

Atlaišanas gadījumu skaits 
pārskata periodā 

5 uzņēmumos Sardīnijas 
reģionā, NUTS II ITG2, tika 
atlaisti 1044 darbinieki  

Aktīvās nodarbinātības 
atbalsta pasākumi 

Tostarp:  

- palīdzība darba meklētājiem,  
- pabalsti darba meklētājiem,  
- mācību taloni,  
- veicināšanas pasākumi, lai 
stimulētu nelabvēlīgām grupām 
piederošu vai gados vecāku 
darbinieku palikšanu darba tirgū


	Itālija
	Intervences kritērijs

